
 
Obec Otročiněves – kanalizační stoky 

Datum vydání 
19.6.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Otročiněves 

Počet stran: 
Stránka 1 z 20 

 

 

 

Kanalizační řád stokové sítě 

Obce Otročiněves 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 
 
 

 
 
 
 
 

Provozovatel kanalizace pro veřejnou potřebu: 

 
Vodovody a kanalizace Beroun, a.s. 

Mostníkovská 255/3 

 266 01 Beroun - Závodí 

www.vakberoun.cz 

e-mail: vakberoun@vakberoun.cz 

 

 

 

červen 2024 

http://www.vakberoun.cz/
mailto:vakberoun@vakberoun.cz


 
Obec Otročiněves – kanalizační stoky 

Datum vydání 
19.6.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Otročiněves 
[...]
Producent je povinen předčistit v lapači ropných látek vhodné velikosti a účinnosti 

(limit viz kapitola 8, ukazatel C10 - C40 ropné látky) odpadní vody s obsahem 

ropných látek z manipulačních ploch autoservisů, z myček aut s kapacitou 3 a více 

aut denně, stejné předčištění vyžadují i dešťové vody z nezastřešených 

komunikací v prostoru čerpacích stanic pohonných hmot a nezastřešené odstavné 

plochy mechanizmů s hydraulickými systémy.  

 

Je zakázáno přečerpávat nebo jinak přemísťovat zachycené závadné látky z lapače 

do veřejné kanalizace přímo nebo prostřednictvím kanalizační přípojky. Doklad 

o řádném vývozu závadné látky z lapače je vlastník kanalizační přípojky povinen 

předložit na vyžádání provozovateli nebo vlastníkovi kanalizace.  

 
Výdejní plochy čerpacích stanic pohonných hmot nesmí být odkanalizovány do 

kanalizace pro veřejnou potřebu a musí být zastřešeny. Nesplnění této podmínky 

lze povolit jen ve zvláštních případech na základě písemného souhlasu 

provozovatele.  

Producent je povinen předčistit a dezinfikovat odpadní vody z infekčních provozů 

(zdravotnické zařízení I. kategorie) tak, aby choroboplodné zárodky byly zcela 

zneškodněny. 

 

Obsah chemických WC patří mezi zvláštní odpadní vody se znečištěním 

překračujícím standardní limity Kanalizačního řádu. Takové odpadní vody je 

možné vypouštět jen s písemným souhlasem a na základě dodatku ke smlouvě 

o odvádění odpadních vod a to pouze v případě, že je k dispozici dostatečná 

kapacita ČOV.  

 

Producenty odpadních vod, které k dodržení nejvyšší míry znečištění podle 

Kanalizačního řádu vyžadují předchozí čištění (mimo septiků a DČOV), 

provozovatel uvede v příloze Kanalizačního řádu.  

 



 
Obec Otročiněves – kanalizační stoky 

Datum vydání 
19.6.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Otročiněves 

Počet stran: 
Stránka 10 z 20 

    
 

 Kanalizační řád obce Otročiněves 

                                                                    
10 

K vypouštění odpadních vod s obsahem zvlášť nebezpečné závadné látky musí být 

vždy vydáno povolení vodoprávního úřadu podle § 16 zák. č. 254/2001 Sb. 

Přičemž přípustné je pouze vypouštění odpadních vod se zbytkovým obsahem 

závadných látek.  

 

Mimo odvádění odpadních vod řádným napojením na kanalizaci pro veřejnou 

potřebu existuje možnost dovozu obsahu septiků a žump či jiné zvláštní odpadní 

vody, eventuálně čistírenského kalu přímo na ČOV. Na tento způsob likvidace 

zvláštní odpadní vody však neexistuje právní nárok, závisí vždy na posouzení 

zatížení a režimu ČOV a musí být sjednán s provozovatelem samostatnou 

smlouvou. Cena je v těchto případech dána platným ceníkem služeb 

provozovatele.  

a.5 Cíle kanalizačního řádu 

Kanalizační řád vytváří právní a technický rámec pro užívání stokové sítě obce 

Otročiněves tak, aby zejména: 

 

a) byla plněna rozhodnutí vodoprávního úřadu 

b) nedocházelo k porušení materiálu stokové sítě a objektů 

b Technický popis stokové sítě 

b.1 Druh kanalizace a údaje o jejím rozsahu 

Kanalizační síť v obci je oddílná, splašková kanalizace z trub převážně plastových 

(3,251 km) o DN 200-300 a zbytku kameninových v DN 200 mm (0,156 km), tj. 

celková délka kanalizace je 3,407 km. 

Stoka „A” - je hlavním kanalizačním sběračem kanalizace. Na hlavní stoku „A“ 

jsou napojeny boční stoky A1 až A5.  

Na veřejnou kanalizaci obce Otročiněves je napojeno 411, tj. 77% z celkového 

počtu trvale bydlících obyvatel. 

 

Kruhové stoky 

 

Název Materiál   Délka 

potrubí potrubí DN [m] 

bez ulice PVC 300 - 2013 PVC, PE 300 590,30 

bez ulice PP 250 - 2013 PVC, PE 250 496,60 

bez ulice kamenina 200  - 2013 kamenina 200 155,50 

bez ulice PVC 250  - 2013 PVC, PE 250 165,30 

bez ulice PP 200  - 2013 PVC, PE 200 19,40 

bez ulice PVC 200  - 2013 PVC, PE 200 57,60 

bez ulice PP 300  - 2013 PVC, PE 300 1922,00 

Celkem     3406,70 

 



 
Obec Otročiněves – kanalizační stoky 

Datum vydání 
19.6.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Otročiněves 

Počet stran: 
Stránka 11 z 20 

    
 

 Kanalizační řád obce Otročiněves 

                                                                    
11 

b.2 Situování kmenových stok 

Příloha č. 2 obsahuje základní situační údaje o kanalizaci  

b.3 Odlehčovací komory a jejich rozmístění 

Na kanalizační síť je vybudována jako oddílná, tudíž se na ní nenachází žádná 

odlehčovací komora. 

b.4 Ředění splaškových vod 

Kanalizace v obci je řešena jako oddílná splašková.  

b.5 Objekty na kanalizaci  

Na kanalizaci není žádná čerpací stanice ani jiné významné objekty. Provedeno 

cca 80 ks revizních prefabrikovaných šachet DN 100 cm z toho asi 5 šachet 

spadišťových. 

b.6 Hydrologické údaje 

Průměrný srážkový úhrn je 530 mm/rok. 

b.7 Počty obyvatel v obci 

Aktuálně má obec 536 trvale bydlících obyvatel, na kanalizační síť je připojeno 

411 obyvatel. 

b.8 Odběry vody a kanalizační přípojky 

Průměrný odběr vody v obci Otročiněves je 36 m3 /osobu/ rok. 

Počet kanalizačních přípojek v obci je celkem 137. 

b.9 Údaje související s cílem kanalizačního řádu 

Žádné další údaje týkající se cílů kanalizačního řádu se neuvádějí. 

c Mapová příloha s vyznačením 

c.1 Hlavní producent odpadních vod    

- odpadní vody z bytového fondu – jedná se o splaškové odpadní vody 

z domácností 

 

- odpadní vody z výrobní a podnikatelské činnosti – jedná se o odpadní 

vody dvojího druhu – splaškové ze sociálních zařízení podniků a technologické 

z výrobního procesu. Na splaškovou kanalizaci v Otročiněvsi není v současné době 

napojen žádný producent tohoto typu odpadních vod. 

 

- odpadní vody z občanské vybavenosti – jedná se o odpadní vody 

splaškového charakteru. V obci Otročiněves se nenachází základní občanská 

vybavenost. 



 
Obec Otročiněves – kanalizační stoky 

Datum vydání 
19.6.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Otročiněves 

Počet stran: 
Stránka 12 z 20 

    
 

 Kanalizační řád obce Otročiněves 

                                                                    
12 

c.2 Producent s možností vzniku havarijního znečištění 

V obci Otročiněves není žádný producent s možností vzniku havarijního znečištění. 

c.3 Místo pro měření a odběr vzorků 

Pro měření průtoku čistírnou Otročiněves je instalován Parshallův žlab.  

c.4 Odlehčovací komory  

Na kanalizační síti se nenachází žádná odlehčovací komora. 

c.5 Čistírna odpadních vod kanalizace 

Vyčištěná odpadní voda z čistírny odpadních vod Otročiněves je vypouštěna do 

recipientu, kterým je Habrový potok. 

c.6 Čistírna odpadních vod a předčistící zařízení 
odběratelů 

Do kanalizace není dovoleno přímo vypouštět odpadní vody přes septiky ani 

žumpy. Na systém kanalizace není napojen žádný odběratel s čistírnou odpadních 

vod nebo předčisticím zařízením. 

d Údaje o čistírně odpadních vod 

d.1 Popis ČOV Otročiněves (400 EO) 

ČOV Otročiněves je v trvalém provozu a je určena k úplnému čištění splaškových 

odpadních vod z obce Otročiněves. Jedná se o mechanicko-biologickou čistírnu, 

která je navržena pro 400 EO. Odpadní voda přitéká přivaděčem DN 300, který je 

uvnitř areálu čistírny zaveden do odlehčovací komory (OK) s bočním přepadem. 

Nadlimitní průtoky jsou přepadem z komory odváděny potrubí DN 300, které je 

zaústěno do stabilizačního rybníku za ČOV. Mechanické předčištění je tvořeno 

hrubými ručně stíranými česlemi a štěrbinovým lapákem písku.  

V aktivační nádrži s technologickým uspořádáním N-N probíhá vlastní biologické 

čištění.  

Nátok předčištěné odpadní vody i vratného kalu je zaveden do nitrifikace I, která 

je vystrojena aeračním systémem, který zajišťuje míchání celého obsahu nádrže 

a zároveň zajišťuje vnos dostatečného množství kyslíku pro biologické procesy. 

Nádrž nitrifikace 2 je vystrojena aeračním systémem, který zajišťuje míchání 

celého obsahu a zároveň zajišťuje vnos dostatečného množství kyslíku pro 

biologické procesy. Odtok aktivační směsi z nitrifikace 2 je řešen přepadovým 

žlabem v rohu nádrže.  

Separace aktivovaného kalu od vyčištěné odpadní vody probíhá ve vertikální 

dosazovací nádrži. Kal sedimentuje na dně nádrže a je odčerpáván pomocí 

ponorného kalového čerpadla jako vratný kal zpět do biologického stupně nebo 

jako přebytečný kal do kalojemu. 

 

Čistírna odpadních vod Otročiněves je v majetku společnosti Vodovody 

a kanalizace Beroun, a.s.  



 
Obec Otročiněves – kanalizační stoky 

Datum vydání 
19.6.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Otročiněves 

Počet stran: 
Stránka 13 z 20 

    
 

 Kanalizační řád obce Otročiněves 

                                                                    
13 

d.2 Současný stav ČOV Otročiněves 

Povolení k vypouštění předčištěných odpadních vod vydal MěÚ Beroun, OŽP, dne 

16.12.2011, pod č.j. MBE 61407/2011/ŽP-LiB. Následně bylo toto rozhodnutí 

změněno dne 14.12.2015, rozhodnutím č.j. MBE/60418/2015/ŽP-LiB.  

 

Povolené množství: prům. 1,47 l/s, max. 2,89 l/s, 5 400 m3/měsíc, 

54 800 m3/rok. 

 

Povolené emisní limity: 

 Hodnota „p“ 

(mg/l) 

hodnota „m“ 

(mg/l) 

množství 

(t/rok) 

BSK5 22 30 0,97 

CHSKCr 75 140 3,3 

NL 25 30 1,1 

N-NH4 sledovat   

* aritmetický průměr koncentrací za kalendářní rok 

** hodnota platí pro období, ve kterém je teplota odpadní vody na odtoku 

z biologického stupně vyšší než 12°C 

„p“ – přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků 

vypouštěných odpadních vod 

„m“ – maximálně přípustná hodnota koncentrací pro rozbory směsných vzorků 

vypouštěných odpadních vod, maximální koncentrace „m“ jsou nepřekročitelné 

d.3 Množství připojených obyvatel a počet připojených EO 

V současné době je na kanalizační síť obce Otročiněves napojeno 411 obyvatel. 

Projektovaná kapacita ČOV je 400 EO. 

d.4 Řešení oddělení dešťových vod  

Případný přítok nad Qmax přitékající do čistírny je oddělován v odlehčovací komoře 

s bočním přepadem uvnitř areálu čistírny. Z komory nadlimitní průtoky přepadají 

přes pevnou přepadovou hranu do odlehčení, které je vyústěno do stabilizačního 

rybníka za ČOV.  

Odpadní voda je vedena přes mechanické předčištění (hrubé česle a lapák písku) 

do aktivačních nádrží (nitrifikace I a nitrifikace II).  

Z aktivační nádrže – nitrifikace II odpadní voda odtéká na dosazovací nádrž nebo 

v případě nadměrných přítoků bezpečnostním přepadem odtéká za DN do měrné 

šachty. 

e Údaje o recipientu. 

Vyčištěné odpadní vody z čistírny odpadních vod jsou vypouštěny na levém břehu 

do recipientu, kterým je Habrový potok. 

 

Název recipientu     : Habrový potok 

Číslo hydrologického profilu    : 1-11-03-0590-0-00 

Identifikační číslo vypouštěných odpadních vod : 141 034 



 
Obec Otročiněves – kanalizační stoky 

Datum vydání 
19.6.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Otročiněves 

Počet stran: 
Stránka 14 z 20 

    
 

 Kanalizační řád obce Otročiněves 

                                                                    
14 

Říční km      : 4,9 

Správce toku      : Povodí Vltavy s.p. 

f Seznam látek, které nejsou odpadními vodami 

Do kanalizace nesmí podle zákona č. 254/2001 Sb., o vodách vnikat následující 

látky, které ve smyslu tohoto zákona nejsou odpadními vodami. 

 

A. Zvlášť nebezpečné látky, s výjimkou těch, jež jsou nebo se rychle mění na 

látky biologicky neškodné: 

1. Organohalogenové sloučeniny a látky, které mohou tvořit takové sloučeniny 

ve vodním prostředí 

2. Organofosforové sloučeniny 

3. Organocínové sloučeniny 

4. Látky, vykazující karcinogenní, mutagenní nebo teratogenní vlastnosti ve 

vodním prostředí, nebo jeho vlivem 

5. Rtuť a její sloučeniny 

6. Kadmium a jeho sloučeniny 

7. Persistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

8. Persistentní syntetické látky, které se mohou vznášet, zůstávat v suspenzi 

nebo klesnout kde dnu a které mohou zasahovat do jakéhokoliv užívání vod. 

 

B. Nebezpečné látky 
 

1. Metaloidy, kovy a jejich sloučeniny: 

zinek, měď, nikl, chrom, olovo, selen, arzen, antimon, molybden, titan, cín, 

baryum, berylium, bor, uran, vanad, kobalt, thalium, telur, stříbro 

2. Biocidy a jejich deriváty, neuvedené v seznamu zvlášť nebezpečných látek 

3. Látky, které mají škodlivý účinek na chuť nebo na vůni produktů pro lidskou 

potřebu, pocházející z vodního prostředí, a sloučeniny, mající schopnost 

zvýšit obsah těchto látek ve vodách 

4. Toxické, nebo persistentní organické sloučeniny křemíku a látky, které 

mohou zvýšit obsah těchto sloučenin ve vodách, vyjma těch, jež jsou 

biologicky neškodné nebo se rychle přeměňují ve vodě na neškodné látky 

5. Elementární fosfor a anorganické sloučeniny fosforu 

6. Nepersistentní minerální oleje a uhlovodíky ropného původu 

7. Fluoridy 

8. Látky, které mají nepříznivý účinek na kyslíkovou rovnováhu, zejména 

amonné soli a dusitany 

9. Kyanidy 

  

 

 

Dále: 

1. Látky radioaktivní 

2. Látky infekční a karcinogenní 

3. Jedy, žíraviny, výbušniny, pesticidy 

4. Hořlavé látky a látky, které smísením se vzduchem nebo vodou tvoří 

výbušné, dusivé nebo otravné směsi 

5. Biologicky nerozložitelné tenzidy 

6. Zeminy 

7. Neutralizační kaly 



 
Obec Otročiněves – kanalizační stoky 

Datum vydání 
19.6.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Otročiněves 

Počet stran: 
Stránka 15 z 20 

    
 

 Kanalizační řád obce Otročiněves 

                                                                    
15 

8. Zaolejované kaly z čistících zařízení odpadních vod 

9. Látky narušující materiál stokových sítí nebo technologii čištění odpadních 

vod na ČOV 

10. Látky, které by mohly způsobit ucpání kanalizační stoky a narušení materiálu 

stoky 

11. Jiné látky, popřípadě vzájemnou reakcí vzniklé směsi, ohrožující bezpečnost 

obsluhy stokové sítě 

12. Pevné odpady včetně kuchyňských odpadů a to ve formě pevné nebo 

rozmělněné, které se dají likvidovat tzv. suchou cestou 

13. Bazénové vody 

g Nejvyšší přípustné množství a znečištění 

odpadních vod vypouštěných do kanalizace 

Do kanalizace mohou být odváděny odpadní vody jen v míře znečištění stanovené 

v níže uvedené tabulce. Limit znečištění odpadních vod je nejvyšší povolená 

koncentrační a bilanční hodnota znečištění pro vypouštění odpadních vod do 

kanalizace pro veřejnou potřebu. Vztahuje se na znečištění a množství odpadních 

vod v kanalizační přípojce producenta před napojením do kanalizace. Kritériem 

pro stanovení limitů znečištění odpadních vod, byl koncentrační údaj v mg/l, který 

musí být stanoven akreditovanou laboratoří, množství vypouštěných odpadních 

vod v m3/rok a množství znečišťujících látek v kg/rok nebo  t/rok. 

 

 

ukazatel symbol Maximální koncentrační 

limit (mg/l v 2 hodinovém 

(směsném) vzorku) 

základní ukazatele   

Reakce vody pH 6 - 9 

Teplota 0C 30 

Biologická spotřeba 

kyslíku 

BSK5 400 

Chemická spotřeba 

kyslíku 

CHSKCr 800 

Dusík amoniakální N-NH4 45 

Dusík celkový Ncelk 55 

Fosfor celkový Pcelk 8 

Nerozpuštěné látky NL 300 

Rozpuštěné anorganické 

soli 

RAS 800 

 

anionty   

Sírany SO4
2- 400 

Fluoridy F- 2,5 

Kyanidy veškeré CN- 0,2 

 

Uhlovodíky extr. do 

hexanu 

C10 - C40 5 

Extrahovatelné látky EL 80 

Fenoly jednosytné FN 1 1 



 
Obec Otročiněves – kanalizační stoky 

Datum vydání 
19.6.2024 

Mostníkovská 255/3 
266 01 Beroun Závodí 

KANALIZAČNÍ ŘÁD 
stokové sítě obce Otročiněves 

Počet stran: 
Stránka 16 z 20 

    
 

 Kanalizační řád obce Otročiněves 

                                                                    
16 

 

tenzidy   

Aniontové tenzidy PAL – A 10 

 

halogeny   

Adsorbovatelné organicky 

vázané halogeny 

AOX 0,1 

 

kovy   

Arzen As 0,05 

Kadmium Cd 0,01 

Chrom celkový Crcelk. 0,1 

Chrom šestimocný Cr 0,05 

Kobalt Co 0,05 

Měď Cu 0,1 

Molybden Mo 0,05 

Rtuť Hg 0,001 

Nikl Ni 0,1 

Olovo Pb 0,1 

Selen Se 0,05 

Zinek Zn 1,0 

 

ostatní   